
 

 
Istituto Comprensivo N.1 Imola 

Via San Vitale, 43, 40026 Imola (BO) - Tel.: 0542/76147 
E-mail: boic88500p@istruzione.it - Pec: boic88500p@pec.istruzione.it 

C.F.: 90053140373 - C.M.: BOIC88500P 
   

          
All’ Albo on line 

Al Sito web-Amministrazione trasparente 
Al Personale interno 

         IC 1 IMOLA 
Prot. n. vedi segnatura. 
 
OGGETTO: Decreto per il conferimento di n. 2 incarichi individuali aventi ad oggetto le attività di 
cui all’ “Avviso di selezione del personale interno all’ istituzione scolastica per il conferimento   di 
n. 2 incarichi individuali aventi ad oggetto attività di progettazione” per la realizzazione degli  
interventi di cui al  PROGETTO: CNP: M4C1I3.2-2022-961 -P-23676; TITOLO: “NEL 
FARE…DIGITALE”; CUP: B24D23000400006, prot. n. 0004362 del 01/06/2023. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che consente la stipula di contratti a prestazioni 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed 
ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59 ed in particolar modo l'art. 14, comma 3; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii., art. 7, commi 6 e seguenti; 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 
pubblici»), commi 1 e 2-bis; 
VISTA la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 
materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 
della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro»; 

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0004679 - 09/06/2023 - I - U

Firmato digitalmente da GABRIELE PETRONE



 

 
Istituto Comprensivo N.1 Imola 

Via San Vitale, 43, 40026 Imola (BO) - Tel.: 0542/76147 
E-mail: boic88500p@istruzione.it - Pec: boic88500p@pec.istruzione.it 

C.F.: 90053140373 - C.M.: BOIC88500P 
 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 
2009, n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e 
massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 
2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 
VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, 
n. 326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a 
domicilio. Chiarimenti»; 
VISTA la Circolare Funzione Pubblica 11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 
2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 
VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 
novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 
professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 
agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190»;  
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 
contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 
7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 
2015, n. 107"; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 
2018; 
VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, 
n. 326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a 
domicilio. Chiarimenti»; 
VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 
dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 
VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 
novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 
professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0004679 - 09/06/2023 - I - U

Firmato digitalmente da GABRIELE PETRONE



 

 
Istituto Comprensivo N.1 Imola 

Via San Vitale, 43, 40026 Imola (BO) - Tel.: 0542/76147 
E-mail: boic88500p@istruzione.it - Pec: boic88500p@pec.istruzione.it 

C.F.: 90053140373 - C.M.: BOIC88500P 
 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 
agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 
modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 
procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e 
target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 
necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 
«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 
rendicontazione»; 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 
«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui 
all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti 
PNRR»; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 
il «Piano Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le 
Istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi 
laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione 
esecutiva; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite 
le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  
VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento 
destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di  115.500,27 € ; 
VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero 
dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il 
paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 
VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 15.02.2023; 
VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 
Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0004679 - 09/06/2023 - I - U

Firmato digitalmente da GABRIELE PETRONE



 

 
Istituto Comprensivo N.1 Imola 

Via San Vitale, 43, 40026 Imola (BO) - Tel.: 0542/76147 
E-mail: boic88500p@istruzione.it - Pec: boic88500p@pec.istruzione.it 

C.F.: 90053140373 - C.M.: BOIC88500P 
 

VISTE la delibera  del Consiglio di Istituto n. 118 del 15.02.2023 e la delibera del Collegio dei 
Docenti n. 30 del 15.02.2023  di  approvazione dell’ attuazione Piano “Scuola 4.0” di cui alla 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. 
n. 0002617 del 24/03/2023; 
CONSIDERATO che in riferimento all’azione 1 – Next Generation Classrooms come dettagliato 
dal paragrafo 2.2 del Piano Scuola 4.0  “il dirigente scolastico in collaborazione con l’animatore 
digitale, il team per l’innovazione (team digitale) e le altre figure strumentali, costituisce il gruppo 
di progettazione, coinvolgendo i docenti e gli studenti (…) durante la progettazione è necessario 
coinvolgere tutta la comunità scolastica e le realtà culturali, sociali ed economiche sia locali che 
nazionali al fine di stabilire nuove alleanze educative per costruire percorsi di carriera adeguati alle 
nuove sfide della digitalizzazione” ; 
VISTA la Circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare 
delle procedure finanziarie PNRR”; 
VISTA la Circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee 
Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di 
competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori”; 
VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, prot. 0002617 - 
24/03/2023; 
VISTA la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) prot. n 0003381 - 27/04/2023; 
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione 
del progetto, prot. n.  0002858 - 03/04/2023; 
VISTO l’ incarico a Titolo Oneroso DS PROJECT MANAGER. Progetto: CNP: M4C1I3.2-2022-
961 -P-23676; Titolo: “Nel fare…digitale”; Cup: B24D23000400006, prot. n. 0004064 - 
24/05/2023; 
RILEVATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”- 
C.N.P.: M4C1I3.2-2022-961-P-23676”, CUP: B24D23000400006, di avvalersi della collaborazione 
di  cinque unità per la costituzione del Gruppo di Progetto, di cui n. tre  membri di diritto poiché 
componenti del Team per l’innovazione digitale  A.s. 2022-2023 (Cfr nomina prot. n.  0000457 - 
23/01/2023); 
VISTO il Decreto per l’avvio di una procedura di selezione interna per il conferimento di incarichi 
individuali aventi ad oggetto: attività di Progettazione e attività di Collaudo; Progetto: CNP: 

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0004679 - 09/06/2023 - I - U

Firmato digitalmente da GABRIELE PETRONE



 

 
Istituto Comprensivo N.1 Imola 

Via San Vitale, 43, 40026 Imola (BO) - Tel.: 0542/76147 
E-mail: boic88500p@istruzione.it - Pec: boic88500p@pec.istruzione.it 

C.F.: 90053140373 - C.M.: BOIC88500P 
 

M4C1I3.2-2022-961 -P-23676; Titolo: “Nel fare…digitale”; Cup: B24D23000400006 . prot. n.  
0004361 - 01/06/2023; 
VISTO l’ Avviso di selezione del personale interno all’ istituzione scolastica per il conferimento   
di n. 2 incarichi individuali aventi ad oggetto attività di progettazione per la realizzazione degli  
interventi di cui al  PROGETTO: CNP: M4C1I3.2-2022-961 -P-23676; TITOLO: “NEL 
FARE…DIGITALE”; CUP: B24D23000400006, acquisito al prot. n. 0004362 del 01/06/2023, che 
fissa i criteri, le modalità di presentazione ed i termini di scadenza delle istanze; 
CONSIDERATO che alla data del 8.06.2023, scadenza prevista dall’Avviso per la 
presentazione delle manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 2   candidature da parte del 
personale interno all’Istituzione;  
CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base 
dei criteri di selezione di cui al predetto Avviso;  
VISTO il verbale della selezione, svolta in data 09.06.2023, acquisito con prot. 0004677 del 
09.06.2023, che riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dal Dirigente 
scolastico, la D.s.g.a. Rosalba Caruso e l’ AA. Cosimina Torlo (Cfr la Nomina Commissione di 
valutazione candidature Avviso prot. n. 4362 del 01.06.2023, acquisita al prot. n. 4652 del 
09.06.2023); 
 CONSIDERATO che  i Docenti:  
Paglialonga Antonella, istanza prot. n. 0004580 - 07/06/2023;  
Di Sabatino Annalisa, istanza prot. n. 00034593- 08/06/2023; 
Sono risultati essere in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria; 
VISTO il  Decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva relativa all' Avviso prot. n. 4362 
del 01.06.2023; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 
sostanziale dello stesso;  
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 
 

DECRETA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
 di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale 
del presente Decreto; 

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0004679 - 09/06/2023 - I - U

Firmato digitalmente da GABRIELE PETRONE



 

 
Istituto Comprensivo N.1 Imola 

Via San Vitale, 43, 40026 Imola (BO) - Tel.: 0542/76147 
E-mail: boic88500p@istruzione.it - Pec: boic88500p@pec.istruzione.it 

C.F.: 90053140373 - C.M.: BOIC88500P 
 

 di conferire gli incarichi  individuali, aventi ad oggetto attività di progettuale di cui all’ 
Avviso prot. n. 0004362 del 01/06/2023;   
ai  Docenti interni: 
Paglialonga Antonella;  
Di Sabatino Annalisa; 
per un importo pari a € 1.126,5 (euro millecentoventisei/50), inteso quale importo al lordo di ogni 
altro onere, per ciascun incarico. Sul compenso, da corrispondere in proporzione alle ore 
effettivamente e personalmente svolte la di fuori del proprio orario di servizio, saranno applicate le 
ritenute fiscali e previdenziali nella misura prevista dalle vigenti norme di legge. Per il costo orario 
si rimanda, per il personale della Pubblica  Amministrazione, al CCNL scuola. Le attività oggetto 
dell’incarico dovranno essere annotate su apposito registro datato e firmato. La liquidazione del 
compenso avverrà in un’unica soluzione in seguito ad effettiva erogazione dei fondi da parte del 
Ministero. 
 di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico; 
 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi di gara e 
contratti  ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
       Prof. Gabriele Petrone  

 
 

             
            

Allegati: 
All. A: Schema di Lettera di Incarico. 
 
 
 

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0004679 - 09/06/2023 - I - U

Firmato digitalmente da GABRIELE PETRONE


		2023-06-09T17:13:49+0200
	GABRIELE PETRONE




